Cum itaque qui nunc Episcopi vocantur, per se nihil quam civilem ditionem procurent, nec fere sic instituti sint, ut episcopale munus docendo, Sacramenta dispensando, disciplinam exercendo tum in clero, tum in populo, ita ut oportet, administrare valeant, non videmus rationem, cum qua Statibus communiter et seorsim totique reipubl. Germaniae tolerabilius<sup>1\*)</sup> ac commodius, tum etiam Ecclesiis, ut nunc res Germaniae habent, salubrius civilia et ecclesiastica munia sejungi queant, quam si procuratio ditionum his, qui nunc eas administrant, et ad eam administrationem deligi solent, relinquatur, idque ea omnino conditione et lege, ut illi ipsi omnem dignitatem et potestatem, quam nunc habent, et habere consueverunt, salvam retineant, ecclesiis vero, tam cathedralibus, quam iis, quae secundum Canones suos proprios habere Episcopos debebant, ministri et pastores, modo et ratione, quam veteres Canones praescribunt, ordinentur, qui curam animarum totumque pastorale munus docendo, Sacramenta exhibendo, et disciplinam exercendo, per se praestare valeant, qui etiam ad Synodos statis temporibus, ut Canones praecipiunt, singuli cum duobus presbyteris, aut singulis convenient potestatemque habeant dicendi sententias in Synodis, et faciendi iudicium ecclesiasticum, quod Synodis Canones facere concedunt et praecipiunt.

---

1\*) Le Plat III. 69 secundum Goldasti textum in const. imp. ita: „tolerabiliorem ac commodiorem, vel etiam ecclesiis, ut nunc res Germaniae habent, salubriorem, quam ut procuratio“ etc.

eynigen weltlichen geschäften zu beladen, so wurt auch dis den Kirchen von nöthen sein, das die weltlich vnd Politisch regierung vnd die Seelsorge vnd Kirchendienst an personen gesondert, vnd zu jedem Ambt eygte personen verordnet werden, die das die Canones vnd leges so ernstlich forderen.

Vnd demnach die jbenigen, so in deutscher Nation den Bischofflichen namen tragen, nun so lange zeit für sich self gemeynlich weitbers nicht versehen vnd verrichten, dann das auffser Politisch regiment der lande vnd leuten, so zu den Bistumben kommen sind, Jren auch wenig dahin gezogen, vund so vnderriecht sindt, das die Bischoffliche Seelsorge mit Predigen, Sacrament handeln vnd reichen, die Christliche Kirchen zucht gegen den Clericern vnd dem volck, wie das eynem bischoffe zu steht, üben, durch sich selfs recht versehen vnd verrichten möchten, so wußten wir keynen sueglichen, vnd den Ständen in gemeyn vnd besunders leidlichen, vnd den Kirchen, wie jetzt alle sachen stehn, fürträglichen weg, dann das denen, so jegunder die euffere Regierung der lande vnd leuten, so zu den Kirchen kommen seindt, verwalten, vnd zu sollicher verwaltigung pflegen, gewehlet vnd eingesetzt zu werden, solliche regierung aller massen vnd gestalt, wie sie dieselbige diser zeit bekommen vnd haben, zu bekommen vnd zu verwalten gelassen würden.

Aber das daneben den Kirchen beyde, die jegunder Bischoffliche sitz vnd Aempter haben, vnd die solliche vermög der Canonum haben solten, tawgliche vorsteher vnd superattendentes mit bewilligung der oberkeyt vnd volcks, wie oben gemeldt, hin vnd wider in lande vnd stetten gewehlet, geordnet, vund gesetzt wurden, welche die obere seelsorg, vund ganzes hirten amyt mit leren, Sacrament reichen, kirchen zucht üben, vnd die nechstgelegenden Kirchen durch sich selbst besuchen, vermög der h. schrift vnd Canonibus getrewlich verrichten vnd gänglich leysten, welche auch alle zu den Synoden sampt eynem oder zweyen jren Priesteren beruffen werden vnd in denselbigen jre schließ stymmen, vnd das war Kirchen gericht zu besserung aller mangel, die an leer vnd leben jeder zeit

Ut autem et illi principes, qui nunc Episcopi habentur et ditiones Ecclesiis addictas politica administratione regunt, munere suo Ecclesiis commodent, quod prae aliis principibus studere debent, consentaneum fuerit, ut hi veros Ecclesiarum pastores singulariter tueantur, et in habendis Synodis, obeundis visitationibus aliisque omnibus rebus ad sacrum ministerium pertinentibus, praecipuo studio adjuvent, tum curent, ut ea, quae pro alendis et fovendis ministris ipsis, deinde iis, qui ad ministerium educantur et instituuntur, item pro sustentandis pauperibus et aliis publicis ac privatis populi Dei necessitatibus, donata olim Ecclesiis sunt, vel adhuc donantur, fideliter conserventur, et in usum suum sacrum impendantur. Denique, ut externa vitae disciplina et honestas, tum publica pax et tranquillitas retineatur.

His rebus curandis se isti Principes eo, quod ditiones Ecclesiae regunt, prae aliis merito impendere debebunt, sed hac moderatione, ne per horum defensionem, patrocinium, opem, aut curationem, vel ministerium eorum, qui curam animarum et munus pastorale per se administrabunt, ulla ex parte sive in habendis Synodis, sive in obeundis visitationibus, sive in juris dictione ecclesiastica exercenda, vel etiam munus et officium Principum et magistratuum ejusque loci in sua curatione, defensione, coercitione et omni eo, quod secundum legem Dei veteres Canones et piorum Principum constitutiones illis concedunt, sive in personas, sive in bona et quaecunque res ecclesiasticas aliquo pacto contrahatur, imminuatur, violetur, aut impediatur.

Hac separatione, distributione atque moderatione ecclesiasticae et civilis administrationis, fieret, ut, quod ad externam rerum conditionem et administrationem attinet, omnia in eo statu et conditione permanerent, in qua nunc sunt, nec cuiquam aliquid detraberetur, aut imminueretur vel dignitatis, vel utilitatis, quam quisque nunc habet, aut juxta vulgo receptas leges et instituta